
珠海新兆丰智能科技股份有限公司突发环境事件应急预案

目 录

第一章 综合应急预案...............................................................................................................1

1 总则.........................................................................................................................................1

[...]
所生成的[Cu(NH3)2]1+为 Cu1+的络离子，不具有蚀刻能力，在有过量 NH3和 Cl-的情

况下，能很快地被空气中的 O2所氧化，生成具有蚀刻能力的[Cu(NH3)4]2+络离子，其再

图 2.5-13 镀镍金生产线工艺流程及产污环节示意图

外层图形转移后板材

酸性除油

水洗

微蚀硫酸等

镍角、NiSO4、NiCl2 等

硫酸等

水洗

镀镍

水洗

浸酸

镀金

回收水洗

硫酸等

氰化金钾、

导电盐

浸酸柠檬酸或水

W1、G2

W2

W5、G2

W2

W2、G2

G2、W3

W3

W2、G2

G2、W4

W4

剥挂架

水洗

出板

浓硝酸 G2

W2



珠海新兆丰智能科技股份有限公司突发环境事件应急预案

37

生反应如下：

2Cu(NH3)2Cl＋2NH4Cl＋2NH3＋1/2 O2 →2Cu(NH3)4Cl2＋H2O

其工艺流程及产污环节如图 2.5-14。

可见，蚀刻过程中会产生一定量的碱性废气——氨气（G3）和退锡工序产生的酸雾

（G2）；碱性蚀刻废液（S4）、退锡废液（S6）；退膜工序产生的高密度有机废水（W1），

退膜、碱性蚀刻、退锡后水洗工序产生的一般漂洗废水（W2）等。

（6）表面阻焊——丝印绿油

表面阻焊目的是在线路板表面不需焊接的部分导体上披覆永久性的树脂皮膜（称之

为防焊膜），使在下游组装焊接时，其焊锡只局限沾锡所在指定区域；在后续焊接与清

洗制程中保护板面不受污染；以及保护线路避免氧化和焊接短路，见图 4.3-10。

项目采用阻焊油墨，即所谓“丝印绿油”，其主要原理是将防焊油墨披覆在板面上，

然后送入紫外线曝光机中曝光，油墨在底片透光区域（焊接端点以外部分）受紫外线照

射后产生聚合反应（该区域的油墨在稍后的显影步骤中将被保留下来），以碳酸钾水溶

液将涂膜上未受光照的区域显影去除，最后加以高温烘烤使油墨中的树脂完全硬化。

因此，丝印绿油工序的污染物主要来自丝印绿油和后续固化工序产生的有机废气

（G4）、废油墨（S5）；显影曝光工序产生的高密度有机废水（W1）、显影后水洗工

图 2.5-14 外层蚀刻工序工艺流程及产污环节图

图形电镀后基板

碱性蚀刻

水洗

退锡（只用于镀铜锡板）

水洗

烘干

出板

退锡水

碱性蚀刻液（NH4Cl、
NH3等）

退膜

水洗

W1

W2

S4、G3

W2

S6、G2

W2



珠海新兆丰智能科技股份有限公司突发环境事件应急预案

38

序产生的一般漂洗废水（W2）等。

（7）丝印字符

在阻焊层上另外有一层丝网印刷面，将客户所需的文字、商标或零件符号，以丝网

印刷的方式印在板面上。丝网印刷是指在已有图案的网布上用刮刀刮挤压出油墨将要转

移的图案，转移到板面上，通常丝网由尼龙、聚酯、丝绸或金属网制作而成，再以电加

热完成固化（150℃）。

生产过程中的污染物主要来自丝印文字过程以及后续固化工序产生的有机废气（G4）

及废油墨（S5）。

（8）表面处理

1、喷锡

又称热风整平。其工艺是将印制板浸入熔融的焊料中（工作温度 240℃左右），然

后通过两个风刀之间，用热的压缩空气将板面线路铜和金属化通孔内多余的焊料吹掉，

从而得到平滑、光亮、厚度均匀的涂覆层。该工艺会产生有机废气和含锡废渣，其工艺

流程及产污环节见图 2.5-16。

该过程中的污染物主要来自微蚀工序产生的酸雾（G2）、高铜废水（W5）及微蚀

后水洗工序和浸松香喷锡后水洗工序产生的一般漂洗废水（W2），浸松香工序产生的

有机废气（G4）。

图 2.5-15 阻焊、字符工序工艺流程及产污环节图

外层蚀刻后线路板

丝印绿油

一次固化（温度 75℃,30min）

曝光显影

水洗

二次固化（温度 150℃,60min）

出板

Na2CO3显影液

阻焊油墨

电

电

G4、S5

G4

W2

W1

G4

丝印字符 G4、S5字符油墨



珠海新兆丰智能科技股份有限公司突发环境事件应急预案

39

2、沉镍金

在基板表面导体先镀上一层镍后再镀上一层金，目的是提高耐磨性，减低接触电

阻，防止铜氧化，提高连接的可靠性。但铜表面直接镀金会因铜金界面扩散形成疏松

态，在空气中形成铜盐而影响可靠性，为此，镀金前先镀一层镍，能有效阻止铜金相

互扩散，沉镍槽液主要成分为 NiSO4·6H2O，沉金槽液由 KAu（CN）4·H2O 和添加剂

组成，其机理为置换反应：

Ni + 2Au（CN）- →2Au + Ni2+ + 2CN-

化学镀金槽中废液由槽旁设置的回收设备定期回收，后接二级漂洗槽，清洗水中

含有较高浓度金，连续溢流时经过树脂吸附设备使金得以回收，排放出的含氰废水进

入废水处理系统处理。工艺流程见图 2.5-17。

图 2.5-16 喷锡工艺流程及产污环节图

上板 微蚀 水洗 浸阻焊剂（浸松香）

喷锡风冷热风吹干

W5、G2 W2

W2

水洗

G4

图 2.5-17 沉镍金工艺流程和产污节点图



珠海新兆丰智能科技股份有限公司突发环境事件应急预案

40

沉镍金生产过程中污染物主要来自除油工序产生的高密度有机废水（W1），微

蚀工序产生的高铜废水（W5），除油、微蚀等工序后清洗工序和浸酸和预浸、后浸

等工序产生的一般漂洗废水（W2），沉镍工序后水洗工序产生的含镍废水（W3），

沉金工序产生的含氰废水（W4）；除油、微蚀、酸浸、活化和镀镍、镀金等工序产

生的酸雾（G2）等。

另外，生产过程中，两个化镍槽要定期炸缸保养，采用 68%的浓硝酸进行炸缸，

约生产产量达到 600-700m2线路板时炸缸一次。炸缸过程中会产生一定量的酸雾（G2，

氮氧化物）。

（8）成型

利用冲床等设备将电路板加工成客户需要的形状，切割时用插梢透过先前钻出的定

位孔，将电路板固定于床台或模具上成型。对于多连片成型的电路都须要做 V-CUT，

做折断线以方便客户插件后分割拆解，最后再将电路板上的粉屑及表面的离子污染物通

过一系列清洗环节洗净。

2.5.3污染源及治理措施

2.5.3.1水污染物及治理措施

本公司废水包括生产废水和生活污水，生产废水主要分为综合废水、含氰废水、含

镍废水、显影废水、高铜废水、有机废水，生活污水主要为员工办公生活污水、食堂废

水和宿舍生活污水。

公司生产废水经自建的污水处理站处理后部分回用，其余的达到广东省《电镀水污

染物排放标准》（DB 44/1597-2015）表 2 标准后经工业区污水管网排入富山水质净化

厂，富山水质净化厂尾水经沙龙涌排入黄茅海。生活污水经预处理后由市政管网接入富

山水质净化厂处理后排放。对环境产生的影响很小。

公司生产废水排放量为 2182 m³/d，包括生产工艺废水 2145 m³/d、其他废水（废气

处理系统循环替换水等）10 m³/d。生产废水经自建污水处理设施分类、分质处理。目前

取得的排污许可证许可每天污水排放最大量为 750 m³/d，因此应该不得超出许可排放量

排放污水，并倒推安排和组织生产。

公司员工办公、工作活动排放的生活污水，产生量约为 30m3 /d，生活污水主要污

染物有 CODCr、SS、BOD5、NH3-H等。生活污水经三级化粪池达标后排入市政管网。



珠海新兆丰智能科技股份有限公司突发环境事件应急预案

41

生产废水处理工艺流程

图 2.4-6生产废水工艺流程

生产废水处理工艺说明：

对含镍废水的处理:

治理含镍废水可以用化学沉淀法，这种方法是用氢氧化钠溶液将废水中的镍离

子沉淀出来，然后进行絮凝，以便于固液分离，实现达标排放。

 
2

2 )(OHNiOHNi

对含铝废水的处理:

对于含铝废水可以直接添加碱来 pH值，生成氢氧化物沉淀。

 
3

3 )(OHAlOHAl

将含镍废水在车间处理达标后与其它废水一并排入调节池，由废水提升泵（耐腐蚀

泵）抽到反应池（地上池），向反应池内投加烧碱（溶液）并进行搅拌（搅拌机搅拌或

用曝气机曝气），使废水的 pH值达到 10左右（pH计测量），则废水中的重金属离子

（Ni2+、Al3+）将会生成氢氧化物沉淀物，废水出现细小絮体，然后再加入混凝剂聚合

氯化铝（简称 PAC）和聚丙烯酰胺（简称 PAM），使水中的细小絮体和悬浮物凝聚成

粗大的絮体。

废水经过反应池后将变成泥水混合物，泥水混合物自流入斜管沉淀池内，斜管沉淀

池内装有高效斜管，能大大缩短污泥的沉降时间，使废水中的污泥快速沉积于沉淀池泥

生
物
池

泵

PAM
pH 计

烧碱
PAC

含镍废水
含镍废水处理池

污泥外运

调
节
池

反
应
池

斜
管

沉
淀

池

砂
滤

池

清
水
池

酸碱
废水 泵

烧碱 PAC PAM

污泥池
滤液 泵

达标排放

污泥

自流 自流 自流

硫酸pH 计

自流

pH 计

压滤机

泵

超
声
波

流

量
计

上清液

含铝废水
含铝废水调节池

外运处理
污泥

达标

二
沉

池

污泥



珠海新兆丰智能科技股份有限公司突发环境事件应急预案

42

斗内，污泥定期排入污泥池。上清液则从沉淀池上部出水堰自流入生物池。

砂滤池主要用于过滤斜管沉淀池中下沉不了的细小污泥，经过砂滤池过滤后，水中

的悬浮物将会大大减少，污泥从池底排入污泥池，清水从砂滤池上部出水堰流入清水池。

清水池内投加硫酸控制废水中的 pH值在 6～9(pH计测量)之间，然后由水泵抽上活

性炭过滤器内，利用活性炭对重金属离子有吸附作用这一原理使废水中剩余的重金属离

子进一步去除，出水经超声波流量计计量出水流量后达标排放。

污泥池污泥由螺杆泵抽入厢式压滤机内进行污泥脱水，滤液回流到调节池内。经脱

水后的污泥变成固体打包交给有处理资质的公司处理。

2.5.3.2大气污染物及治理措施

公司产生的废气主要有酸雾、氮氧化物、有机废气和粉尘。公司各工序废气进行分

类收集处理，以避免有害气体污染车间和周围环境空气造成污染。公司电镀、阳极氧化

生产线均采取槽边设置集气罩和吸风通道的方法，收集生产过程中产生的酸雾、氮氧化

物废气并净化处理后 15米高空排放；丝印工序产生的有机废气通过集风管收集，经活

性炭吸附处理后 15米高空排放；钻孔、拉丝等工序产生的粉尘颗粒粒径较大，在每个

岗位上均设置吸风收集罩，收集后经水喷淋处理后引至室外 15米高空排放。

（1）酸雾、氮氧化物处理工艺流程见图 2.4-7。

酸雾

氮氧化物

图 2.4-7 酸碱性废气处理工艺流程

对于车间电镀生产线产生的酸雾，可在镀槽的液体表面覆盖酸雾抑制剂，形成泡沫

状的一层，使可挥发成分减少 90%以上，挥发的酸雾采用吸风罩进行收集，设计风量为

15000m3/h，经洗涤塔净化（去除效率约为 90%）处理后引至室外 15米高空排放。对于

氮氧化物废气也采用吸风罩进行收集，设计风量为 10000m3/h，经洗涤塔净化（去除效

率约为 80%）后引至室外 15米高空排放。洗涤塔是利用液体和气体之间的接触，把气

体中的污染物传送到液体上，达到分离污染物与气体的目的。洗涤塔的底部为循环水槽，

水槽土方有一进气口，废气由填料段右侧进口向内流动，经由填料的空隙与雾状喷淋的

风管 洗涤塔 一次洗涤 二次洗涤

除雾层风机排气筒

PH控制自动加药剂

15 米高空排放



珠海新兆丰智能科技股份有限公司突发环境事件应急预案

43

液体逆向流动，填料有很大的液体与气体的接触面积，使液一气两相密切的接触，在富

气中的溶质，由流入塔内的洗涤液所吸收，废气经由除雾器离开洗涤塔，经风机引至排

烟井。塔中向下流动的液体将含有废气的溶质流入塔底的循环水槽，定期汇入污水处理

站进行处理。填料塔具有操作稳定、处理效果好，允许气体或液体负荷在相当范围内变

化而不致于降低吸收效果等优点，在废气处理方面得到较广泛的应用，经洗涤后的酸性

污染物浓度远远低于排放标准，治理工艺可行。

（2）粉尘处理工艺流程见图 2.4-8：

粉尘

图 2.4-8 粉尘处理工艺流程

钻孔、拉丝等工序产生的粉尘颗粒粒径较大，在每个岗位上均设置吸风收集罩，收

集后经水喷淋处理后引至室外 15米高空排放。湿式除尘器是使特定容器内含水率增加

并改变气流方向、降低气流速度，使含尘气体与液体（水）充分接触，利用粉尘颗粒的

惯性碰撞加上水膜的粘附以及其他作用捕集粉尘颗粒或使粒径增大，使水尘由空气中脱

离出来的一种除尘装置。

2.4.4.3噪声及防治措施

公司的噪声源主要来自生产车间的通风设备、生产设备、空压机、污水处理站的鼓

风机和各类泵等，公司噪声源设备均置于专用车间内，并针对不同的噪声源采取了如下

治理措施：

（1）从治理噪声源入手，在噪声级别较大的设备冲床、空压机等设备基础进行减

振防噪处理；

（2）用隔声法降低噪声：采用适当的隔声设备如隔墙、隔声间、隔声罩、隔声幕

和隔声屏障等，能降低噪声级 20-50分贝。

（3）加强噪声设备的维护管理，避免因不正常运行所导致的噪声增大。

（4）加强厂区内绿化，在围墙上可添加种植爬山虎之类的藤本植物，从而使噪声

最大限度地随距离自然衰减。通过墙壁的阻挡和距离衰减后使项目排放噪声厂界达到

《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）中的 3类标准。

2.5.3.4固体废物及治理措施

公司固体废物产生种类多，成分复杂且数量较大，根据固体废物的性质，分为危险

风管 湿式除尘器 风机 排气筒

15米高空排放



珠海新兆丰智能科技股份有限公司突发环境事件应急预案

44

废物、一般工业固废和生活垃圾。均为外运委托相应有资质单位处理，公司按照危险废

物贮存规范设置暂存仓库。

依据其它类似公司的经验数据和本公司运营的实际情况，本公司固体废弃物产生和

处置处置情况见表 2.5-1。

表 2.5-1 固废产生和处理处置情况一览表

废物性质 废物名称 来源
年产生量

（t/a）
已采取的处理处置措施

危险

废物

HW22 废蚀刻液 蚀刻线 600

委托有资质单位处理

HW22 退锡废液 退锡 135

HW17 污泥（含水率 80%） 废水处理脱水机 600